SENGE-PR: Gestão Senge Unido, Forte e Resistente

Curitiba, 02 de maio de 2023

CT.SENGE-PR - Nº 010/2023

Ao Ministério das Relações Exteriores do Brasil

Excelentíssimo Senhor Embaixador Mauro Vieira

ASSUNTO: PROCESSO ELEITORAL BRASILEIRO E VENDA DE
AÇÕES DA COPEL

Vossa Excelência, Prezado ministro das Relações Exteriores do Brasil.

O Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná (Senge-PR), entidade com 88

anos de história em defesa da categoria e da soberania nacional, encaminha esse

ofício, na pessoa do seu presidente Engenheiro Eletricista Leandro Grassmann, com

o intuito de alertar as autoridades brasileiras com relação a possibilidade de

privatização do controle gestor da Companhia Paranaense de Energia (Copel), cuja

parte significativa pertence ao povo brasileiro a partir de ações da União via

BNDESPar.

Desperta preocupação a nossa entidade e igualmente ao povo paranaense de que essa

venda de ações seja direcionada para um grupo investidor da Grã-Bretanha, em

acordo firmado durante processo eleitoral de 2022 que, sendo concretizado, poderá

trazer prejuízos aos interesses nacionais.

Informamos à vossa excelência que as possíveis irregularidades podem trazer

conflito comercial e político entre a nação brasileira e o Reino Unido. Diante disso,

encaminhamos um pedido de esclarecimento à Embaixadora Britânica no Brasil, à

senhora Stephanie AL-Qaq. Conteúdo que reproduzimos abaixo com o intuito tanto

de informar nossas autoridades quanto solicitar análise minuciosa sobre a

possibilidade de venda da estatal paranaense.

Fazendo votos de estima, solicito especial interesse ao tema dentro de um cenário em

que precisamos unir as forças nacionais e reconstruir nosso amado Brasil.

SENGE-PR: Gestão Senge Unido, Forte e Resistente

À Embaixada da Grã-Bretanha,

Vimos, por meio desta, solicitar esclarecimentos acerca de grave denúncia feita

pelo jornalista independente britânico Matt Kennard, do Declassified UK, por meio

de seu artigo do dia 28 de outubro de 2022 “UK SPENT MILLIONS PUSHING

BOLSONARO TO PRIVATISE BRAZIL’S OIL AND GAS”, disponível no link:

declassifieduk.org/uk-spent-millions-pushing-bolsonaro-to-privatise-brazils-oil-an

d-gas/

O texto foi publicado às vésperas do segundo turno das eleições presidenciais no

Brasil. Nele, segundo o referido jornalista, o Reino Unido havia gasto milhões em

favor do candidato brasileiro à reeleição da Presidência da República do Brasil, Sr.

Jair Messias Bolsonaro, com o propósito de “abrir” os mercados de energia do

Brasil e fornecer “oportunidades” para negócios britânicos.

A partir dessa mesma denúncia também cabe acrescentar e ressaltar a gravidade

desse fato, também replicado por um outro jornalista brasileiro, Marcus Atalla, da

redação do Jornal GGN, que o publicou o artigo do dia 12 de novembro de 2022:

“Bolsonaro entregou setor energético aos britânicos”, no qual ele comenta sobre

documentos que revelam um pacto para entrega do setor energético aos britânicos.

Ora, por mera coincidência, no dia seguinte ao do segundo turno das eleições,

ainda na manhã do dia 31 de outubro de 2022, o candidato então reeleito

governador do Paraná, nosso Estado, o Sr. Ratinho Junior, determinou, por meio

de uma comunicação aos acionistas da Copel (Companhia Paranaense de Energia),

com base no assim intitulado, “Fato Relevante 04/22”, de que o Governo do

Estado, que ainda é o acionista controlador da companhia, de que iria proceder a

venda de ações da Copel.

A referida comunicação aos acionistas da companhia foi feita através doOfício nº

3068/22, no qual o Chefe da Casa Civil em exercício, Sr. Luciano Borges dos

Santos, comunica da pretensão em se proceder a venda de ações da Copel.

https://declassifieduk.org/uk-spent-millions-pushing-bolsonaro-to-privatise-brazils-oil-and-gas/
https://declassifieduk.org/uk-spent-millions-pushing-bolsonaro-to-privatise-brazils-oil-and-gas/
https://www.google.com/search?q=Bolsonaro+entregou+setor+energ%C3%A9tico+aos+brit%C3%A2nicos&oq=Bolsonaro+entregou+setor+energ%C3%A9tico+aos+brit%C3%A2nicos&aqs=chrome..69i57j0i546l3.536j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/16a31b1b-5ecd-4214-a2e0-308a2393e330/d7db6f62-69cd-c750-b774-900d53485e25?origin=1

SENGE-PR: Gestão Senge Unido, Forte e Resistente

Também por mera coincidência, uma das últimas decisões do ex-presidente da

República, derrotado no processo eleitoral, foi justamente autorizar a venda de

ações e de renovação dos contratos de concessões das usinas hidrelétricas da Copel.

Ora, se for procedente tal afirmação, trata-se de denúncias graves e motivos fortes

o suficiente para resultar na fragilização de relações diplomáticas entre o Brasil

com o país do qual Vossa Excelência responde enquanto Embaixador em território

brasileiro.

Diante de tais denúncias pedimos à Vossa Excelência os esclarecimentos cabíveis.

Atenciosamente,

Eng.o Eletric. Leandro José Grassmann

Diretor-Presidente | SENGE-PR

____________________________________________

Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná – Senge-PR

Rua Marechal Deodoro, 630. 220 andar . Conj.2201

Centro Comercial Itália . CEP 80010-000 . Curitiba . PR

(41) 3224-7546 . senge-pr.org.br . senge-pr@senge-pr.org.br